
D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA-FEIRA, II -DEZEMBRO-2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N° 
02.0301.031/2015. PREGÃO PRESENCIAL 063/2015.0 Município 
de João Lisboa/MA, através de sua Comissão Permanente de Licita
ções, torna público o resultado do processo supra: OBJETO: 
contratação de empresa para organização e realização de evento, loca
ção de palco, sonorização, iluminação, banheiros químicos, atrações 
musicais, materiais e serviços correlatos para realização do 54" Aniver
sário da cidade de João Lisboa/MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal no 03/2011 e Lei n" 
8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo 
de execução terá inicio logo após o recebimento da "Ordem de serviço" 
expedida pela Secretaria de Cultura do Município de João Lisboa/ 
MA. VALOR TOTAL: RS 95.474,00 (novena e cinco mil, quatrocen
tos e setenta e quatro reais). Em decorrência do exposto no Processo 
de Licitação acima individuado e homologo o resultado do certame na 
forma da Lei. Iran Eventos e Produções Ltda - ME - CNPJ n° 
20.317.629/0001-77- Vencedora dos Itens 01 a 09 do Lote 1 e dos 
Itens 01 a 04 do Lote 11, com o preço total proposto de RS 95.474,00 
(novena e cinco mil, quatrocentos e setenta e quatro reais). João Lisboa 
- MA, 27 de novembro de 2015. EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA 
Secretário de Administração e Modernização. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 076/2015. 
OBJETO: contratação de empresa para manutenção de centrais de ar 
condicionado, para atenderas necessidades das Secretarias da Prefeitu
ra de João Lisboa/MA, para o exercício de 2016. ABERTURA: 23 
(vinte e três) de dezembro de 2015 às 8 horas. TIPO DE LICITA
ÇÃO: Menor Preço Global. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Cen
tro, João Lisboa - MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus 
Anexos estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às 13h, 
na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz, 
1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser 
obtidos através do pagamento da taxa de RS 40,00(quarenta reais), a 
ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 077/2015. 
OBJETO: aquisição de géneros alimentícios perecíveis e não perecí
veis para o hospital Municipal de João Lisboa - MA, para o exercício 
de 2016. ABERTURA: 23 (vinte e três) de dezembro de 2015 às 9 
horas. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item. ENDE
REÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA. OB
TENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a disposi
ção dos interessados, no horário das 8h ás 13h, na Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz, 1331, 
Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser 
obtidos através do pagamento da taxa de RS 40,00(quarenta reais), 
a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 078/2015. 
OBJETO: aquisição de géneros alimentícios perecíveis e não perecí
veis para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento 
^ i a l e dos programas PETI, CRAS, CREAS, PROJOXTM. Casa de 
Passagem e Conselho Tutelar do Município de João Lisboa - MA, para 
o exercício de 2016. ABERTURA: 23 (vinte e três) de dezembro de 
2015 às 10h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item. 
ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a disposi
ção dos interessados, no horário das 8h às 13h, na Comissão Perma
nente de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz, 1331, Centro, 
João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser obtidos 
através do pagamento da taxa de RS 40,00(quarenta reais), a ser reco
lhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL. 

• AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 079/2015. 
OBJETO: aquisição de material de expediente para atender as neces
sidades das Secretarias do Município de João Lisboa - MA. para o 
exercício de 2016. ABERTURA: 23 (vinte e três) de dezembro de 2015 
às 14 horas. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item. EN
DEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA. OB
TENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a disposição 
dos interessados, no horário das 8h às 13h, na Comissão Permanen
te de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz. 1331, Centro, João 
Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser obtidos atra
vés do pagamento da taxa de RS 40,00 (quarenta reais),a ser reco
lhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 080/2015. 
OBJETO: aquisição de material didático para atender as necessidades 
das Secretarias do Município de João Lisboa - MA, para o exercício de 
2016. ABERTURA: 23 (vinte e três) de dezembro de 2015 às 15 
horas. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item. ENDE
REÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA. OB
TENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a disposi
ção dos interessados, no horário das 8h às 13h, na Comissão Per
manente de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz, 1331, Cen
tro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser 
obtidos através do pagamento da taxa de RS 40,00 (quarenta reais),a 
ser recolhido através de Documento de Airecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 081/2015. 
OBJETO: aquisição de material de limpeza e higienizaçâo para aten
der as necessidades das Secretarias do Município de João Lisboa -
MA, para o exercício de 2016. ABERTURA: 23 (vinte e três) de de
zembro de 2015 às 16h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço 
por item. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa -
MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a 
disposição dos interessados, no horário das 8h às 13h, na Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz, 1331, Centro, 
João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser obtidos 
através do pagamento da taxa de RS 40,00(quarenta reais), a ser reco
lhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. A Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED, Comunica a Homologação do Pregão Presencial n° 078/2015 
- CPL; Processo Administrativo n° 20.001.1493/2015 - SEMED. 
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de lanches preparados, incluso materiais descartáveis tais como: 
pratos, copos talheres, garfo, guardanapos e demais materiais que 
se fizerem necessários para a prestação dos serviços. VALOR: RS 
85.200,00 (oitenta e cinco mil e duzentos reais) - ZESIEL RIBEIRO 
DA SILVA - Secretário Municipal de Educação. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 
241/20I4-SEMED - Retifico o Segundo Tenno de Aditit o ao Contrato 
n"241/2014-SEMED, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Impe-
ratriz-MA e TEODORO RIBEIRO LOPES, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Maranhão dia 27/11/2015. ONDE SE LÊ: "Se
gundo Termo Aditivo ao Contrato n° 241/2013-SEMED, firmado em 
27/11/2015, com a SR: TEODORO RIBEIRO LOPES. OBJETO: 
Prorrogar o Contrato n° 241 /2013-SEMED, a partir do dia 1 °/12/2015 
até 30/11/2016", LEIA-SE: "Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 
241/2014-SEMED, firmado em 27/11/2015, com a SR: TEODORO 
RIBEIRO LOPES. OBJETO: Prorrogar o Contrato n" 241/2014-
SEMED, a partir do dia 171/2016 até 30/11 /2016", ZESIEL RIBEIRO 
DA SILVA - Secretário Municipal de Educação. 


